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Abstrakt:

Aberdeen Angus je nejrozšířenější masné plemeno na světě a druhé

nejrozšířenější v České republice. Předností tohoto plemene je ranost, výborné mateřské

vlastnosti, odolnost a přizpůsobivost. Cílem této bakalářské práce bylo porovnání

reprodukčních ukazatelů a růstových schopností telat v závislosti na věku jalovic při 1.

otelení.

Nejvíce jalovic za období 2003-2015 bylo oteleno ve věku do 28 měsíců, celkem

53 % (3 375 ks). Následovala skupina nad 36 měsíců, kde bylo oteleno 24 % jalovic (1

542 ks). Nejméně zastoupenou skupinou byly plemenice poprvé otelené ve věku 28 - 36

měsíců, celkem 23 % (1 450 ks). Nejkratší dlouhověkost 6,2 roku byla zaznamenána u

skupiny do 28 měsíců. Nejdelší dlouhověkosti se dožívaly plemenice poprvé otelené ve

věku 36 měsíců a to 7,7 roku. V mezidobí dosahovaly nejlepších výsledků plemenice

poprvé otelené do 28 měsíců. Rozdíl skupin v živé hmotnosti a výšce v kříži byl

prokázán jako statisticky vysoce významný (p < 0,001). Průměrný počet telat byl

nejvyšší u skupiny plemenic otelených do 28 měsíců, a to 3,92 ks. Nejnižší počet 3,39

telat byl zaznamenán u skupiny nad 36 měsíců. Průměrný podíl všech mrtvě narozených

telat byl 4,59 %, u prvotelek byl podíl 7,28 %. Nejvíce mrtvě narozených telat bylo ve

skupině do 28 měsíců, kde byl podíl 5,10 %, u prvotelek 8,29 %. Statisticky vysoce

významný rozdíl byl zaznamenán u hmotnosti telat při narození. U hmotnosti telat ve

365 dnech věku byl největší rozdíl 42,1 kg zaznamenán mezi skupinami do 28 měsíců a

nad 36 měsíců ve prospěch skupiny do 28 měsíců.

Klíčová slova: Aberdeen Angus, reprodukce, věk při 1. otelení
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Abstract:

Aberdeen Angus is the most prevalent beef breed on the World and the second

in the Czech Republic. The features of the breed are early maturity, very strong

mothering instinct, resilience and flexibility. The aim of this bachelor thesis was to

compare the fertility indicators and growth ability of calves depending on the age of

heifers’ first calving.

The biggest group of heifers of period from 2003 to 2015 were calved up to the

age of 28 months, the total number of 53 % (3 375 pcs). Followed by group over 36

month in which 24 % heifers (1 542 pcs) calved. The least common group were heifers

who firstly calved at the age of 28 – 36 months, total of 23 % (1 450 pcs). The lowest

longevity was indicated at the age of 6.24 years in the group up to 28 months. The

longest longevity was reached by cows from group over 36 months with the average age

of 7.7 years. The best results of calving interval were represented by cows calved up to

the age of 28 months. The difference between groups in case of live weight and a height

at cross was proved as statistically highly significant (p < 0.001). The avere number of

calves was highest within the group firstly calved up to 28 months, 3.92 pcs. The lowest

number of calves 3.39 was registered within the group over 36 months. The average

count of stillborn calves was 4.59 %, for the heifers it was 7.28 %. The highest number

of stillborn calves was within the group of 28 months represented by 5.10 % and for

heifers 8.29 %. Statistically highly significant difference was found in the birth weight

of calves. The highest difference within the weight of 365 days old calves was 42.1 kg

between the group up to 28 months and the group over 36 months in behalf of the group

up to 28 months.

Keywords: Aberdeen Angus, reproduction, first calving age
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1. Úvod

Chov masného skotu je velice důležitým odvětvím pro české zemědělství.

Přináší zaměstnání mnoha lidem a znatelně promlouvá do celkové ekonomiky. Chov

masných plemen je důležitý např. pro udržování rázu krajiny a navrácení živin do půdy.

Chov krav bez tržní produkce mléka má u nás již dlouholetou tradici a čeští

chovatelé dosáhli od roku 1991, kdy se začal v České republice chov masných plemen

naplno rozvíjet, značné úrovně a vypracovali si dobré jméno po celé Evropě.

Dosažená úroveň se dá stále zlepšovat a jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout

je, dodržování standardu plemene a využití jeho maximálního potenciálu pro zvýšení

ekonomické efektivnosti chovu skotu. Jednou z hlavních předností plemene Aberdeen

Angus, které je druhé nejchovanější v České republice, je rané telení jalovic. Vzhledem

k této přednosti mohou chovatelé dosáhnout většího počtu odchovaných telat za život a

tím zajistit lepší ekonomickou efektivitu svého chovu.
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2. Literární přehled

2.1 Masná plemena skotu

Podle Willama (2004) existuje v celosvětovém měřítku kolem 1150 plemen

skotu. Pod pojmem plemeno se rozumí skupina domestikovaných zvířat, která jsou si

v podstatných morfologických a fyziologických znacích podobná a mají společný

původ a vznik (Zahrádková a kol., 2009). Většina masných plemen skotu byla

vyšlechtěna v Anglii, Francii a Itálii. Ze zemí svého původu se rozšířila do celého světa

(Louda a kol., 2001).

Masná plemena skotu se dělí do skupin podle různých hledisek, např. podle

původu, tělesného rámce a intenzity chovu (Kvapilík a kol., 2006). Podle původu

rozlišujeme například francouzská, britská, italská, belgická a jiná plemena, podle

velikosti tělesného rámce plemena s velkým, středním a malým tělesným rámcem

(Zahrádková a kol., 2009). Britská plemena se vyznačují spíše menším až středním

tělesným rámcem a jejich výkrm je často založen na využití trvalých travních porostů.

Tato plemena jsou vhodná k chovu v horských oblastech se svažitým terénem nebo v

místech s nepříznivými klimatickými podmínkami. Nevynikají extrémní růstovou

intenzitou ani osvalením, ale naopak dobrými parametry reprodukce (Bureš, Bartoň,

2010). Britská plemena kromě země původu našla uplatnění zejména v zámoří. Skot

masného typu v Severní Americe se odlišuje od evropského pojetí chovu a šlechtění

masných plemen skotu. Snahou šlechtitelské práce je zvětšení tělesného rámce, zejména

u některých plemen, za současného dobrého osvalení zvířat (Zahrádková a kol., 2009).

Louda a kol. (2001) dodává, že byla výrazně ovlivněna i ranost, projevující se

schopností časného zapouštění jalovic, a významná je i snadnost telení. Jako první bylo

z Evropy do zámoří dovezeno plemeno Charolais. Anglická plemena jako Aberdeen

Angus, Galloway, Hereford, Shorthorn, byla na severoamerický kontinent importována

ve druhé polovině 19. století (Zahrádková a kol., 2009).

Pro všechna masná plemena je společná vysoká výtěžnost masa a vysoká kvalita

masa. Obě tyto vlastnosti jsou základními kvalitativními komponenty masné

užitkovosti. Kvantitativní komponentou je růstová schopnost a dosahovaná porážková

hmotnost, která je dána růstovou schopností a rámcem plemene (Teslík a kol., 1995).

Obecně jsou všechna masná plemena skotu vhodná pro produkci masa, přesto však má
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každé plemeno nebo skupina plemen své specifické přednosti, ke kterým má být

přihlíženo při jejich využití (Zahrádková a kol., 2009).

U nás dochází k intenzivnímu rozvoji chovu masného skotu až od roku 1991. Za

přispění účelových dotací MZe bylo dovezeno ze zahraničí množství čistokrevných

chovných zvířat (Teslík a kol., 2000). Krávy bez tržní produkce mléka (TPM) jsou

jedinou kategorií skotu, jejíž početní stavy se od roku 1989 postupně zvyšují (Kvapilík

a kol., 2006). V České republice se v současné době chová 23 masných plemen skotu

(Šeba, 2015). Celkem bylo v roce 2015 v České republice chováno 204 000 krav bez

TPM (Syrůček, 2016). V roce 2014 bylo 19 655 krav zapojených v kontrole užitkovosti

(KU). Zastoupení pěti nejchovanějších plemen je uvedeno v tabulce 1.

Tabulka 1: Zastoupení pěti nejchovanějších plemen zapojených do KU v České

republice v roce 2014

Plemeno Počet krav v KU (ks)

Charolais 6 201

Aberdeen Angus 3 644

Masný Simentál 3 603

Limousin 2 134

Hereford 926

(Kopecký, 2015)

2.2 Aberdeen Angus

Aberdeen Angus je nejrozšířenější masné plemeno na světě (Herrmann, 2010).

Bylo vyšlechtěno z převážně černého skotu severovýchodního Skotska (Anonym 3).


[…]


narozených telat za život. Ranost plemene přináší výhodu dřívějšího 1. otelení a

možnosti dosažení vyššího celkového počtu telat za život. Ten byl prokázán jako

nejvyšší u skupiny plemenic otelených do 28 měsíců, průměrný počet telat za život byl

3,92 ks a naopak nejnižší 3,39 telat za život byl zaznamenán u skupiny nad 36 měsíců

(p < 0,001). V porovnání s dlouhověkostí plemenic, která byla nejvyšší u skupiny nad

36 měsíců se může zdát, že pozdější otelení je výhodnější v prodloužení dožitelnosti a

plemenice porodí celkově více telat, ale výsledky jasně prokázaly, že tomu tak není.

Podíl mrtvě narozených telat, posuzováno z celého souboru 24 483 ks telat, byl

4,59 %, pouze u primipar pak činil tento podíl 7,28 %. Po rozdělení souboru podle věku

matek při 1. otelení bylo nejvíce mrtvě narozených telat ve skupině do 28 měsíců, kde

byl průměrný podíl 5,10 %. Pouze u primipar došlo k navýšení až na 8,29 %. Nejnižší

podíl mrtvě narozených telat byl ve skupině plemenic poprvé otelených ve věku nad 36

měsíců, konkrétně 3,65 %. U primipar byl nejnižší podíl 5,70 % ve skupině 28 - 36

měsíců. Primipary, které se otelí v raném věku do 28 měsíců mají nedokončený vývoj a

vysoké nároky na výživu v době březosti. Pravděpodobně z těchto důvodů se v této

skupině vyskytuje větší podíl mrtvě narozených telat.

Hlavním zdrojem příjmů u krav bez tržní produkce mléka je odchované tele a

jeho hmotnost při odstavu. Hmotnost telat při narození a růstové schopnosti telat jsou

tedy ekonomicky velmi důležité. Z celkového počtu telat (24 483 ks) bylo nejvíce

narozeno ve skupině do 28 měsíců (13 998 ks), kde byla průměrná živá hmotnost býčků

i jaloviček při narození 35,29 kg. Tato hmotnost byla o 0,89 kg resp. 0,96 kg nižší než

ve skupinách 28 - 36 měsíců resp. nad 36 měsíců (při p < 0,001).
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Růstové schopnosti telat ve 120 dnech věku závisí především na dobré mléčnosti

matek, která je jednou z předností plemene Aberdeen Angus. Rozdíly mezi skupinami,

podle věku matek při 1. otelení v živé hmotnosti telat ve 120 dnech věku, nebyly

významné. Lze tedy předpokládat, že plemenice Anguského skotu produkují dostatečné

množství kvalitního mléka pro výživu telat. Nejvyšší hmotnosti ve 120 dnech věku

176,32 kg dosáhla skupina do 28 měsíců.

Ve sledovaném souboru (15 407 ks) činila průměrná hmotnost telat ve 210

dnech věku 275,37 kg. Tato hodnota reprezentuje výborné růstové schopnosti telat

tohoto plemene a potenciál pro dosažení vysokých hmotností při odstavu. S rostoucím

věkem při 1. otelení klesala hmotnost telat ve 210 dnech od 276,60 kg do 271,42 kg.

Rozdíl mezi konkrétními skupinami byl 5,18 kg při p < 0,001.

Hmotnost telat ve 365 dnech věku záleží na kvalitě výživy a chovatelských

podmínkách pro zvířata. Nejlepších hodnot dosahovala telata matek otelených do 28

měsíců (435,66 kg) a rozdíl 42,1 kg mezi touto skupinou a skupinou nad 36 měsíců

(393,56 kg) byl statisticky průkazný při p < 0,001.

Nejnižší průměrná hmotnost telat při narození od primipar ve sledovaném

souboru (6 317ks telat) byla ve skupině plemenic otelených do 28 měsíců (34,71 kg).

Nižší hmotnosti telat při porodu jsou nejčastěji příčinou nedostatečné výživy plemenic

v době březosti, zvláště potom u březích jalovic, které mají vysoké nároky na živiny.

Průměrná hmotnost telat při narození od primipar byla 35,23 kg a nejvyšší rozdíl (p <

0,001) byl zaznamenán mezi skupinou plemenic otelených do 28 měsíců a skupinami 28

- 36 měsíců a nad 36 měsíců (1,12 kg resp. 1,11 kg).

U hmotností telat narozených od primipar ve 120 dnech věku se projevil

nedokončený tělesný vývin plemenic ze skupiny nejdříve otelených jalovic (do 28

měsíců), kde byl rozdíl 5,92 kg oproti průměrné hmotnosti telat u skupiny nad 36

měsíců (p < 0,001). Ve 210 dnech věku telata ze skupiny do 28 měsíců neprokazovala

tak dobré růstové schopnosti jako telata ze skupin později otelených jalovic. Jejich

hmotnost byla např. o 6,95 kg nižší, než u skupiny 28 - 36 měsíců (při p < 0,001). Ve

365 dnech byly nejvyšší hodnoty u skupiny do 28 měsíců a statisticky vysoce významný

rozdíl mezi touto skupinou a skupinou nad 36 měsíců byl 12,11 kg.
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Z ekonomického i chovatelského hlediska je snaha co nejvíce přiblížit výsledky

ke stanovenému plemennému standardu a využívat tak genetický potenciál plemene.

Aberdeen Angus je rané plemeno a prodlužování doby prvního otelení je

neefektivní. Dlouhověkost dříve otelených plemenic je sice kratší, ale hlavním

ukazatelem je počet narozených telat, který je u nich nejvyšší.

Veliký potenciál pro získání ještě vyššího počtu narozených telat za život

plemenice je ve zkrácení délky mezidobí.

Při chovu březích jalovic, které se otelí v raném věku, je velice důležité dbát na

jejich tělesnou kondici, kterou je potřeba podpořit kvalitním krmivem, aby docházelo

k co nejmenšímu počtu mrtvě narozených telat.
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