## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> <b>Vyhodnocení reprodukce u populace masného plemene Aberdeen Angus</b>
<b>Student:</b> <b>Václav Jungwirth</b>
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Jarmila Voříšková, PhD.
<b>Oponent:</b> Prof. Ing. Jan Šubrt, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelu v Brně
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce zpracovává reprodukční ukazatele z kontroly užitkovosti anguského skotu chovaného v ČR v období let 2003-2015 a zahrnuje informace z chovu 6,4 tisíc krav a odchovu 24.5 telat. Výsledky ze zpracování tak vysokého počtu reprodukčních údajů a dat z odchovu telat mají velmi vysokou vypovídací schopnost a statistickou významnost. Při statistickém zpracování číselných informací bych, při jejich volbě do statistických výpočtů, doporučoval zvážit zařazení údajů z oblasti maximálních a minimálních hodnot, kde se vyskytují informace ležící mimo biologickou hranici a pravděpodobnost. Např. hmotnost telat ve 365 dnech věku minimálně 180 a maximálně 694 kg; hmotnost telat ve 365 dnech narozených od primipar 185 až 652 kg atd. I když je mi jasné, že ve výše uvedeném početním souboru bude chyba velmi nízká.

Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány na dobré odborné úrovni, s minimem překlepů a gramatických chyb. Vhodné bylo do bakalářské práce zařadit i stručně důvody vyřazování krav z reprodukce, které ovlivňují dlouhověkost krav a jsou uvedeny v kontrole užitkovosti. Cíl bakalářské práce byl v rozsahu zadání splněn.

K vlastní obhajobě bakalářské práce mám jednu otázku: Jaké rozpětí věku krav u anguského plemene při jejich vyřazení z chovu, považujete z plemenářských a ekonomických důvodů za optimální.

Zemědělská fakulta
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 6.5.2016

Podpis oponenta

Hodnotitelská kritéria Stupeň hodnocení
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktualnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný jazyk práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (kroužek pro stávající výslednou klasifikaci)
(Hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce zpracovává reprodukční ukazatele z kontroly uživatelské anguského skotu chovaného v ČR v období let 2003-2015 a zahrnuje informace z chovu 6,4 tisíc krav a odchovu 24,5 telat. Výsledky ze zpracování tak vysokého počtu reprodukčních údajů a dat z odchovu telat mají velmi vysokou vypovídací schopnost a statistickou významnost. Při statistickém zpracování číselných informací bych, při jejich volbě do statistických výpočtů, doporučil zvážit zařazení údajů z oblasti maximálních a minimálních hodnot, kde se vyskytují informace teletí mimo biologickou hranici a pravděpodobnost. Např. hmotnost telat ve 365 dnech věku minimálně 180 a maximálně 684 kg, hmotnost telat ve 365 dnech narozesných od průměra 185 až 682 kg atd. I když je mi jasné, že ve výše uvedeném početním souboru bude chýbět velmi málo jednotlivých kapitol práce jsou zpracovány na dobré odborné úrovni a minimální překlepy a gramatických chyb. Vzhledem k tomu do bakalářské práce zařadit i stručně důvodů vytváření krav z reprodukce, které ovlivňují dlouhověkost krav a jsou uvedeny v kontrole uživatelské. Cíl bakalářské práce byl v rozsahu zadání splněn. K státní obhajobě bakalářské práce mám jednu otázku: Jaké rozdíly věku krav u anguského plemene při jejich vytváření z chovu, považujete z plemenářských a ekonomických důvodů za optimální?